Lampiran 1 Hasil Pengujian Kekuatan Tarik

LABORATORIUM STRUKTUR

JURUSAN TEKNIK SIPIL

FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS NEGERI MALANG

Gedung D9 Lt. 1 Kampus UM jl. Semarang No. 5 Malang Telp / Fax (0341)
587 082

HASIL PENGUJIAN KEKUATAN TARIK

Spesimen diterima : 2 Februari 2018
Spesimen diuji : 7 Februari 2018

Nama spesimen  : Hasil Friction Stir Welding Pada Aluminium 6061

Nama : Faizal Novantani Abdillah
No Spesimen FSW Dengan Gaya Pembebanan Ultimate Tansile
Tekan (N) (KN) Strength (Mpa)
2 93
1 13000 N 2,4 112
3 140
1,7 80
2 14000 N 2,8 131
3 140
3,4 159
3 15000 N 2,2 104
1,7 80




Lampiran 2 Surat Keterangan Pengujian Kekuatan Tarik

LABORATORIUM STRUKTUR

JURUSAN TEKNIK SIPIL
FAKULTAS TEKNIK UNIVERSITAS NEGERI MALANG

Gedung DY Lt 1 Kampus UM JL Semarang No. 5 Malang Felp/lax: (0341) 387 082

The Learning University

SURAT KETERANGAN

No. 19¢.03.2018

Yang bertandatangan di bawah ini Laboran / Teknisi Laboratorium Jurusan Teknik Sipil
Fakultas Teknik Universitas Negeri Malang. menerangkan bahwa.

Nama : Faizal Novantani Abdillah

NIM 2 135060201111062

Instansi s Jurusan Teknik Mesin - Fakultas Teknik - Universitas Brawijaya

Telah melakukan pengujian kuat tarik terhadap material A6061 pada proses hasil friction stir
welding sebanyak 9 benda uji pada tanggal 7 Februari 2018 di Laboratorium Struktur -

TeknikSipil - FT - UM.
Demikian keterangan ini dibuat untuk dipergunakan sebagaimana mestinya.
Malang. 19 Maret 2018

Koordinator Uji
Laboratorium Struktur - FT - UM

[

Dr. Karyadi,M.P., M.T Lusti Mustikasari, Amd
NIP. 19610312 198703 1 001 NITK. 19900511 20160548

Mengetahui.
Kepala Laboratorium
I'eknik Sipil - FT - UM




Lampiran 3 Hasil Pengujian Komposisi Kimia Aluminium 6061

UNIVERSITAS NEGERI MALANG
FAKULTAS MATEMATIKA DAN ILMU PENGETAHUAN ALAM
LABORATORIUM MINERAL DAN MATERIAL MAJU (LABORATORIUM SENTRAL)
Jalan Semarang 5, Malang 65145
Telp. 0341-551312 (psw 200) 574895/ 085106001088
E-mail : laboratoriumsentralum@yahoo.co.id

Website : central-laboratory.um.ac.id

LAPORAN HASIL UJI
No. LSUM.LHU.E.00208.2018

Nomor Pengujian . LSUM.P.00200.2018
Nomor Sampel : Alumunium (E 191)

Nama Pelanggan . Faizal Novantani A.

Instansi Pelanggan . UB

Jenis Karakterisasi . XRF

Sampel Diterima Tanggal ~ : 12 Maret 2018

No filter Helium

Conc (%) | Metode Conc (%)
Al 91,1 0,2

Si 5,1 69,2

P 1,2 i 4,03
Ca 0,811 0,96
Ti 0,044 117

V 0,01 5.4

Cr 0,033 15

Mn 0,10 0,67
Fe 1,19 1.1

Ni 0,01 2,8

Cu 0,18
Ga 0,045
Ba 0,07
Pr 0,05
Yb 0,06
Os 0,04

Keterangan :
1. Hasil analisa hanya berlaku untuk sampel yang diuji
2. Dilarang menggandakan sebagian laporan hasil pengujian tanpa persetujuan tertulis dari Laboratorium Mineral dan Material Maju.

A Malang, 15 Maret 2018
a.n Dekan
Kepala Lab. Mineral dan Material Maju

Drs. Abdufloh Fuad, M.Si
NIP. 196302221988121002




Lampiran 4 Komposisi Kimia Baja HQ 760
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Lampiran 5 Dimensi Spesimen Uji Tarik Dengan Standar ASTM E8
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Dimensions
Standard Specimens Subsize Specimen
Plate-Type, 40 mm Sheet-Type, 12.5 mm 6 mm
[1.500 in.) Wide [0.500 in.] Wide [0.250 in.) Wide
mm [in.) mm [in.) mm (in.]
G—Gauge length (Note 1 and Note 2) 200002 500 + 0.1 250401
[8.00 £ 0.01] [2.000 + 0.005] [1.000 £ 0.003]
W—Width (Note 3 and Note 4) 40.0+20 125202 60201
[1.500 + 0.125, -0.250] [0.500 + 0.010) [0.250 « 0.005)
T—Thickness (Note 5) thickness of material
A—Radius of fillet, min (Note &) 25(1) 12,5 [0.500) 6 [0.250]
L—Overall length, min (Note 2, Note 7, and Note 8) 450 [18] 200 (8] 100 [4)
A—Length of reduced saction, min 225 (9] 57 [2.25) 32[1.25]
B—Length of grip section, min (Note 9) 7508 50(2] 30 [1.25]
C—Width of grip section, approximate (Note 4 and Note 9) 50(2) 20 [0.750] 10 (0.375)




Lampiran 6 Sertifikat Kalibrasi Alat Uji Tarik




Lampiran 7 Koefisien Gesek Aluminium Dan Baja

NILA KOEFISIEN GESEK ANTARDUA MATERIAL

Friction Couple Conditions Static Coefficient Kinetic Coefficient
aluminum / aluminum oxidizing environment 19
ahuminum / steel 0,61 047
automotive brake pad / cast iron Jhumid environment 02-05
Jorick / brck 0,65
carbon composite / carbon composite |inert environment 05-12
carbon composite / carbon composite Jhumid environment 0.1-05
copper / copper Jinert environment 4
copper / copper oxidizing environment 1.6
copper / steel 0,53 0,36
cortical bone / cencellous bone |saline lubrication 0,61
diamond / diamond clean 0.1
lubricated 0.05-0.1
clean 094 0.4
lubricated 02-03
|ciean 05-0.7
|inut envirooment 4
humid environment 2.5
ice /ice 010 0,03
iron / iron oxidizing or humid environ) 12
leather / metal 0,55
metal / metal lubricated 0,15 0,05
mica / mica clean, fresh cleave 1
mica / mica 02-04
nickel / nickel inert environment 5
nickel / nickel oxidizing environment 3
nickel / nickel |humid environment 1,6
nylon / nylon clean 02
rubber / concrete lvarying 1.00-4.00 0.8
sapphire / saphire |non-lubricated 0.2
sapphire / steel non-iubricated 0,15
Silver / Silver oxidizing or humid environ) 6
steel [ steel 0,74 0,57
synovial joints (humans) 0,01 0.003
teflon / teflon 0,04 0.04
tungsten carbide / graphite 0,62
wood / stone 04
wood / wood 0.25-05 02




Lampiran 8 Perhitungan Gaya Tekan, Heat Input dan UTS
Perhitungan

1. Heat Input
Q:%pFN(Ri+RO)a)
= % 0,47 13000 (7 + 15) 1095
=73,59 J/Jmm
Q:%HFN(Ri+RO)w

= 20,47 14000 (7 + 15) 1095
=79,25 J/mm

1

Q=SHUFy (R +R,)w

= % 0,47 15000 (7 + 15) 1095
=84,91 J/Jmm

2. Gaya Tekan

Gambar C.1 :Harga kekakuan pegas
F=k.Ax

F m.g _ 100.10
k = =

=100.000 N/m
Ax Ax 0,01

F=k.Ax
=100.000.0,13
= 13000 N

F=k.Ax
=100.000.0,14
= 14000 N

F=k.Ax
=100.000. 0,15
= 15000 N



3. Ultimate Tansile Strength

-
°7a
c=-=-=93MPa
A 213
c=-=2%=112 MPa
A 213
6=1-=-—=140 MPa
A 213
c===—-L=80MPa
A 213
c=-=2%-131 MPa
A 213
6=12=-"=140 MPa
A 213
c=-=22 =159 MPa
A 213
c=-=22-104 MPa
A 213
c=2=22 =80 MPa

A 213



